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Аннотация. Введение. Магжан Жумабаев - поэт, чья политическая  деятельность до сих 
пор остается недостаточно исследованной. 
Целью статьи является изучение  политического кризиса в период конца 1917 года в 
северных областях Казахстана участию Магжана Жумабаева в работе по преодолению 
голода в 1920-1921  годах. Все виды информации по требованию органов РКП(б) были 
засекречены и не подверглись научному анализу. 
Материалы и методы. На основании архивных данных и воспоминаний 
современников, авторы статьи анализируют его деятельность по борьбе с голодом в 
северном Казахстана в 1917-1921 гг. Авторы использовали метод исторической 
периодизации по годам, начиная с декабря 1917 года.Кроме того, был использован 
эмпирический материал, опубликованный в трудах С.Муканова и С. Сейфуллина, 
тексты периодической печати. В статье применены методы сопоставления архивных 
данных, документов и сюжетов из мемуаров Заки Валиди Тогана. Метод контент-
анализа использовался для изучения творчества М. Жумабаева в период 1917-1921 
годов. 

https://otan.history.iie.kz/
https://doi.org/10.51943/2710-3994_2024_27_1_180-197
https://orcid.org/0000-0001-9498-0000
mailto:b.ayagan@mail.ru
https://orcid.org/0000-0002-4777-0649
mailto:malikova_saule@mail.ru


 ISSN 1814-6961 E-ISSN 2788-9718   Отан тарихы 2024. № 27 (1) 

181 

Результаты. М. Жумабаев один из составителей программы Алаш-Орды декабря 1917 
года. Есть факты его активного участия в установлении советской власти в 
Акмолинской губернии, в деятельности Комиссии по оказанию помощи голодающим 
(ПОМГОЛ) в 1920-е годы в Петропавловске. 
Заключение. Магжан играл значительную роль в ходе "Алаш-Орды", политических 
перипетиях на севере Казахстана и принятии ряда управленческих решений. Как 
политический деятель, регулярно выступал на страницах печати и активно участвовал в 
заседаниях областных инстанций по пересмотру границ. 

Ключевые слова: Магжан Жумабаев, съезд Алаш, программа, революция 1917 года, 
гражданская война, партии, большевистский переворот, голод 1920-х годов, репрессии 
Благодарность. Статья подготовлена при финансовой поддержке Комитета науки 
Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан в рамках 

программно-целевого финансирования «Эволюция политических институтов и 
структур в истории Казахстана (XIX-XXI вв.)» (ИРН № BR21882308). 
Для цитирования: Аяган Б.Г., Маликова С.З. К разрешению политического кризиса на 
Севере Казахстана  в 1917-1921 годы // Отан тарихы. 2024. Т. 27. № 1.                                   
С. 180-197. (На Русс.). DOI: 10.51943/2788-9718_2024_27_1_180-197
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Abstract. Introduction. Magzhan Zhumabayev is a poet whose political activity still remains 
insufficiently researched. 
The purpose of the article is to study the political crisis in the period of late 1917 in the 
northern regions of Kazakhstan, the participation of Zhumabayev in the work to overcome 
famine in 1920-1921. All types of information were classified at the request of the             
RCP(b) authorities and were not subjected to scientific analysis. 
Materials and methods. Based on archival data and memoirs of contemporaries, the authors of 
the article analyze his activities to combat hunger in northern Kazakhstan 
in 1917-1921. The authors used the method of historical periodization by year, starting in 
December 1917. In addition, empirical material published in the works of 
S. Mukanov and S. Seifullin, texts of periodicals were used. The article uses methods of 
comparing archival data, documents and plots from the memoirs of Z. W.Togan. The content 
analysis method was used to study the work of Zhumabaev in the period 1917-1921. 
Results. Zhumabaev is one of the drafters of the Alash-Horde program of December 1917. 
There are facts of his active participation in the establishment of Soviet power 
in Akmola province, in the activities of the Commission for Famine Relief (POMGOL) 
in the 1920s in Petropavlovsk.
Conclusion. Magzhan played a significant role in the course of the "Alash-Orda", the political 
vicissitudes in the north of Kazakhstan and the adoption of a number of managerial decisions. 
As a politician, he regularly appeared on the pages of the press and actively participated 
in meetings of regional authorities on the revision of borders.

Keywords: Magzhan Zhumabaev, Alash, documents, revolution of 1917, civil war, 
parties, Bolshevik coup, famine of 1920s, repressions 
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Аңдатпа. Кіріспе. Мағжан Жұмабаев - саяси қызметі əлі зерттелмеген ақын. 
Мақаланың мақсаты - Қазақстанның солтүстік (теріскей) облыстарындағы 
1917 жылдың соңындағы саяси дағдарысты зерттеу, Мағжан Жұмабаевтың 
1920-1921 жылдардағы ашаршылықты еңсеру жөніндегі жұмысқа қатысуы. 
РКП(б) органдарының талабы бойынша ақпараттың барлық түрлер іқұпияландырылды 
жəне ғылыми талдаудан өтпеді. 
Материалдар мен əдістер. Мұрағат деректерімен замандастарының естеліктерідегі де 
мақала авторлары оның 1917-1921 жылдардағы Теріскей аймақтарында болған 
ашаршылыққа қарсы күрес жөніндегі қызметін талдайды. 
Авторлар 1917 жылдың желтоқсанынан бастап Тарихи кезеңдеу əдісін жылдар 
бойынша қолданған. Сонымен қатар, С. Мұқанов С. Сейфуллиннің еңбектерінде 
жарияланған эмпирикалық материал, мерзімді баспасөз мəтіндері пайдаланылды. 
Мақалада Заки Уалиди Тоғанның естеліктерінен, мұрағаттық деректерді, құжаттар мен 
сюжеттерді салыстыру əдістері қолданылды. Контент-талдау əдісі 
1917-1921 жылдар кезеңінде М. Жұмабаевтың шығармашылығын зерттеу үшін 
пайдаланылды. 
Нəтижелер. М. Жұмабаев 1917 жылғы желтоқсандағы Алаш-Орда бағдарламасын 
жасаушылардың бірі. Оның Ақмола губерниясында Кеңес өкіметін орнатуға, 1920 
жылдары Петропавлда аштыққа көмек көрсету жөніндегі комиссияның (ПОМГОЛ) 
қызметіне белсенді қатысу фактілері анықталды. 
Қорытынды. Мағжан "Алаш-Орда" барысында, Қазақстанның солтүстігіндегі саяси 
бұрылыстарда жəне бірқатар басқарушылық шешімдер қабылдауда маңызды рөл 
атқарды. Саяси қайраткер ретінде ол үнемі баспасөз беттерінде сө зсөйледі жəне 
шекараларды қайта қарау бойынша облыстықмекемелердің отырыстарына белсенді 
қатысты.
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Түйін сөздер: Мағжан Жұмабаев, Алаш, 1917 жылғы төңкеріс, құжаттар, Азамат 
соғысы, партиялар, 1920-жылдарғы аштық, саяси қудалау 
Алғыс айту: Мақала Қазақстан Республикасы Ғылым және жоғары білім министрлігі 
Ғылым комитетінің қаржылық қолдауымен бағдарламалық-мақсатты қаржыландыру 
«Қазақстан тарихындағы саяси институттар мен құрылымдардың эволюциясы            
(ХІХ–ХХІ ғғ.)» аясында дайындалған.

Дәйексөз үшін: Аяған Б.Ғ., Мәлікова С.З. 1917-1921 жылдары теріскей аймағындағы 
саяси дағдарысты оңтайландыру мəселесі   // Отан тарихы. 2024. Т. 27. № 1.                    
Б. 180-197. (Орыс.). DOI: 10.51943/2788-9718_2024_27_1_180-197

Введение. В 1917 году в Омске казахской учащейся молодежью было создано

общество «Бирлик», председателем правления которого был избран Мухтар Саматов. 

Журнал «Балапан» стал печатным органом данного общества, а его редактором был 

назначен молодой поэт Магжан Жумабаев. В соответствии с моделью и программой 

"Бирлика" в период 1917-1918 годов были учреждены аналогичные общества

практически во всех городах, населенных казахами. Главной целью организации было 

просвещение и воспитание политической культуры местного населения. В 1917 году 

после февральской революции в России Магжан Жумабаев принимал активное участие 

в проведении областного казахского съезда, а затем - Всероссийского мусульманского

съезда в Москве что подтверждается обнаруженными нами документами. В статье 

"Мұсылман сиезі" лидер движения "Алаш" Алихан Букейханов относит Магжана к 

числу выдающихся личностей, таких как Абай Кунанбайулы, Шакарим 

Кудайбердыулы и Миржакип Дулатов. Имя Магжана Жумабаева упоминается в списке 

делегатов Общенационального казахского съезда от Акмолинской области наряду с 

Айдарханом Турлыбаевым, Жумагали Тлеулиным, Хайретдином Болганбаевым и 

Садуакасом Сейфуллиным (Газета, 1998: 407, 412).10 В статье "Қазақ депутаттары" имя

Магжана вновь упоминается среди делегатов съезда (депутатов, по терминологии 

автора статьи Алихана Букейханова(Букейхан), известного под псевдонимом 

"Қыр баласы"), наравне с Ахметом Байтырсуновым, Миржакипом Дулатовым, 

Ахметом Биримжановым, Мустафой Чокаевым, Жакыпом Акпаевым, Турагулом 

(сыном Абая Кунанбаева), Алимханом Ермековым и др. (Газета, 1998: 412). 

А.Букейханов подчеркивал, что при выборе депутатов (делегатов) необходимо 

соблюдать принципы прозрачности и гласности. На страницах газеты "Сарыарка", 

опубликовавшей список депутатов Учредительного собрания (так в тексте – Авт.), 
Магжан Жумабаев указан как учитель и молодой поэт, представленный Акмолинским 

Казахским комитетом. Там же подчеркивается, что Магжану предрешено блестящее 

будущее ("келешекте көзге көрінер деген деген үміт зор") (Газета, 1998: 416).

Октябрьскую революцию 1917 года М.Жумабаев, как и лидер движения Алаш-
Орда А.Букейханов, трактовал как "переворот", проводимый сторонниками 

В.И.Ленина, и не поддерживал ни популистские лозунги, ни стратегию большевизма, 

что отражается в его деятельности и публичных выступлениях (Муканов С., 1985; 

Сүлейменов Ж., 2008). Помимо решения политических задач, на съезде в Оренбурге 

было избрано правительство "Алаш-Орды" во главе с А. Букейхановым. Период с

ноября 1917 года по 1920 год стал временем значительных испытаний для всего 

населения степного края. Планировавшееся Учредительное собрание было сорвано 

10(В данном случае не очень понятно о ком идет речь, но Сакен (Садуакас) Сейфуллин в работе

съезда участия не принимал - Авт.).  
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агрессивными действиями большевиков, а развернувшийся террор со стороны 
последних привел к разжиганию гражданской войны между противоборствующими 
силами. В степи были оперативно сформированы военные части Алаш-Орды, которые 
заняли антибольшевистскую позицию (Б. Абдыгалиулы, 2017). Гражданское 
противостояние между сторонниками Алаш, среди которых находился и М. Жумабаев, 
с одной стороны, и приверженцами большевистской партии, с другой, подробно 
описано в мемуарах Сабита Муканова, Сакена Сейфуллина (Муканов С., 1985; 
Сейфуллин, 2009). 

24 марта 1917 года Магжан Жумабаев, выдающийся поэт и образованный 
специалист, был избран членом партии "Алаш". Из обнаруженных нами документов 
следует, что М.Жумабаев был одним из составителей программы партии "Алаш-Орда". 
В декабре того же года он активно участвовал в работе общенационального съезда 
"Алаш-Орда" и заслужил себе репутацию значимого политического деятеля. Позже, в 
1918 году, в результате подстрекательства представителей партии "Уш Жуз", Магжан 
Жумабаев находился в тюрьме на протяжении приблизительно месяца. Эти сведения 
подтверждаются самим Магжаном во время его задержания в стенах НКВД. В 
следственном изоляторе М.Жумабаев отрицал свое участие в движении "Алаш", что, 
мы полагаем, представляло собой попытку защитить себя от постоянного 
преследования советских властей. Однако, не следует полностью доверять протоколу 
допроса подследственного, так как он мог быть составлен под давлением. Кроме того, 
следователи ОГПУ нередко сами вносили изменения в протоколы, вводили в 
заблуждение арестованных, обещая отпустить их на волю или смячить наказание 
(Журтбай, 2011). 

Материалы и методы. При изучении биографии выдающегося деятеля 
Казахстана, поэта Магжана Жумабаева, многие исследователи акцентируют свое 
внимание на его поэтическом таланте и литературном наследии, упуская из виду то, что 
он одновременно активно занимался и политической деятельностью. В настоящей 
статье мы решили провести анализ его политической деятельности и гражданской 
позиции на основе архивных материалов как Казахстана, так и зарубежных источников, 
а также мемуарной литературы свидетелей событий того времени. В процессе 
подготовки статьи мы, в частности, использовали данные из Центрального 
государственного архива историко-политической документации Республики Татарстан 
(личный фонд Мирсаида Султангалиева (Ф. 4. Оп. 1. Д. 401. Т. 2. Л. 20-25), 
воспоминания известного башкирского деятеля Заки Валиди Тогана (Воспоминания, 
2011), мемуарную литературу участников событий (Муканов С., 1985; Сейфуллин, 
2009), а также мы обратились к материалам судебных дел "Алаш-Орды", собранных и 
опубликованных профессором Турсуном Журтбаем (Алаш, 2018), к монографии 
доктора исторических наук Бауржана Жангуттина (Жангуттин, 2016). Кроме того, 
деятелность М. Жумабаева нашла отражение в академическом издании (История, 2010), 
материалах Центрального государственного архива Республики Казахстан (ЦГА РК. Ф. 
64. Оп. 1. Д. 1035), Северо-Казахстанского государственного архива (Ф. 1616. Oп. 1. Д.
3. Л. 134) и Исторического архива Омской области (Ф. 1617. Оп. 1. Д. 134. Л. 9-14).

Творчество и деятельность М. Жумабаева были подробно изучены 
исследователями из Петропавловска К.М. Мукановым (Мұқанов, 2009, 2013, 2016), 
Ж.Сулейменовым (Сүлейменов Ж., 2008: 12-13) и исследователем политических 
лидеров движения (партии) Алаш-Орда Қ-М.Мұхаммедом (Қ-М. Мұхаммед, 1998: 263), 
Т.Шаңбаем (Т.Шаңбай. Бізідің Мағжан, 2018). В рамках данного исследования также 
использовались материалы казахскоязычных газет, которые до сих пор не вошли в 
широкий научный оборот. В 1917 году после Февральской революции в России 
организаторы газет, объединившиеся в рядах партии "Алаш", принимали активное 



 ISSN 1814-6961 E-ISSN 2788-9718   Отан тарихы 2024. № 27 (1) 

 
186 

участие в проведении областного казахского собрания, а затем в работе 
Всероссийского мусульманского съезда в Москве. Примером такой газеты является 
"Сарыарка", издаваемая в Семипалатинске и имевшая четко выраженное политическое 
направление. На ее страницах выступали известные теологи и публицисты, в том числе 
и Магжан Жумабаев. Газета приветствовала открытие Общеказахского съезда и 
принятые им решения, а также опубликовала программную статью А.Букейханова о 
создании Казахской автономии и правительства Алаш. Проведенный в июне, а затем в 
декабре 1917 года в Оренбурге съезд стал первым общенациональным собранием 
казахских автономистов в период прихода к власти партии большевиков. 

Другим важным источником информации стали материалы известной среди 
казахского населения газеты «Қазақ». На ее страницах обнаружена фотография                              
М. Жумабаева, помещенная в списке авторов вместе с такими известными личностями, 
как М. Дулатов, А. Букейханов, А. Байтырсунов, кыргызский деятель И. Арабаев,                                                
И. Жансугуров, Г. Қараш, Н.Кулжанова, М. Сералин, М. Чокаев и др. Там же 
упоминается Б.Серкебаев – отец известного певца Е. Серкебаева, а также инженер 
М.Тынышпаев. Газета сообщает о том, что Магжан получил образование                                           
в медресе "Галия", а затем в Омской учительской семинарии и Высшем                                    
литературно-художественном институте. Эти данные подтверждены и исследователем 
Б.Жангуттиным (Жангуттин, 2016). На страницах газеты «Қазақ» были опубликованы 
статьи М.Жумабаева «Дін үйреткенге», «Жарыма», «Жолда», «Зар», «Есімде», «Көңіл», 
«Қайғылы сұлуға», «Төбет», «Туған жер» и другие произведения. Член Союза 
журналистов Казахстана К.Муканов собрал и ввел в общественный и научный оборот 
исследовательские статьи о жизни и деятельности поэта с 1917 года вплоть до его 
ареста (Мұқанов, 2008; Мұқанов, 2016). С 30 июля 1918 года в Петропавловске в 
соответствии с резолюцией первого конгресса казахской молодежи, проведенного в 
Омске того же года, начала выпускаться газета "Жас азамат". Редактором газеты был 
назначен Кошке Кеменгеров. После падения советской власти в Северном Казахстане в 
мае 1918 года провозглашенное правительство "Алаш-Орды" попыталось аннулировать 
законы и указы советской власти на некоторых территориях и решило учредить свой 
печатный орган для разъяснения населению политического курса партии по вопросам 
создания казахской автономии и национальной армии. Ранее такие задачи выполняла 
газета «Қазақ», деятельность которой прекращена советской властью в 1918 году. 
Вместе с тем, установление режима большевиков означало и завершение периода 
либерилизации режима, связанного с падением царского самодержавия. Но по мере 
укрепления органов советской власти печатные издания стали подконтрольными 
партийным комитетам. 

Обсуждение. Тема жизни и деятельности людей, столкнувшихся с репрессиями в 
сталинский период, является предметом интереса многих научных работ, включая 
сборники документов, опубликованных в Москве, издательствах Оксфорда, а также 
коллективную монографию с участием самого автора «Смутное время: Неизвестные 
страницы известной истории» (Программные документы, 1985; Революция, 1930; 
Аяган, Ауанасова, Нурпеисов, 2017). Мы обнаружили и вводим в научный оборот пакет 
сборников документов так называемых «Мусульманских политических партий»                                     
1917-1920 годов, изданных «Обществом исследований Средней Азии» Оксфорда. 
Данные документы на протяжении долгого времени находились под грифом 
«Секретно» и были опубликованы лишь в 1985 году. Что касается Магжана Жумабаева, 
то в предисловии на английском языке он упоминается как составитель Программы 
партии «Алаш-Орда», которая в 1917 году являлась «доминирующей силой в 
политической жизни степи» (Программные документы, 1985: 48). 
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Переломный момент в жизни Магжана Жумабаева, так же как и всего Казахского 
края, отражен в фундаментальном труде «Революция и национальный вопрос». В этом 
трехтомном сборнике, основанном на обширной фактологической базе, представлены 
документы и материалы по истории национального вопроса, как подчеркнуто 
составителями, «...в России и СССР в XX веке». Он включает краткий анализ событий 
во всех областях Российской империи, в особенности после революции 1917 года. 
Ценной стороной сборника является издание программных документов Алаш-Орды, а 
также движения «Революционый союз киргизской (казахской) молодежи»                                       
Т. Рыскулова, включая публикацию его устава, целей и задач (Революция и 
национальный вопрос: 360-368). Изучение подобных политических документов 
позволяет осветить различные аспекты постреволюционных событий как на обломках 
Российской империи в целом, так и в Казахстане в частности, в период                                       
1917-1922 годов. 

Тема голода 1921-1922 годов на севере Казахстана довольно подробно освещалась 
в ряде научных работ, в частности на страницах академического издания «История 
Казахстана с древнейших времен до наших дней» (2010, Т. 4) и в серии публикаций, 
выпущенных в рамках исполнения Указа Президента Республики Казахстан 
К.К.Токаева по полной реабилитации жертв политических репрессий. Но в освещении 
данного вопроса на севере Казахской автономии существуют лакуны. В связи с этим 
для подготовки данной статьи использовались материалы Северо-Казахстанского 
государственного архива (СКГА. Ф. 1616. Oп. 1. Д. 3. Л. 134) и публикации его 
сотрудников (История, 2010; Материалы, 2022; Интервью, 2023). Магжан Жумабаев, 
как выявлено из источников, активно участвовал в преодолении последствий голода 
как уполномоченный представитель специально созданного властями органа по 
оказанию помощи голодающим. 

Результаты. Вскоре после Октябрьского переворота 1917 года М. Жумабаев 
возвращается в Петропавловск, а затем уезжает в Омск. Осенью 1917 года Магжан 
работает в Казахском акмолинском областном комитете, где в октябре происходит 
стычка со сторонниками партии большевиков (Сейфуллин, С.95-98). Затем он снова 
возвращается в родной Петропавловск. Об этом периоде его жизни до сих было мало 
известно исследователям. На основе материалов, выявленных директором                                      
Северо-Казахстанского областного архива, к.и.н. С.З. Маликовой при содействии 
директора Омского областного архива Л.А. Чекалиной, были обнаружены 
дополнительные документы о жизни и деятельности М. Жумабаева уже после 
установления советской власти в регионе. Как известно, весной 1918 года в условиях 
падения советской власти вопросы хозяйственной жизни перешли в компетенцию 
местных комитетов, состоящих из различных партий и движении. 27 июня 1918 года 
состоялось заседание уездного земства, в котором приняли участие М. Жумабаев,                                        
С. Кусемисов, А. Жанталин, Г. Куанышбаев, Н. Уранкин, Алимбаев (указан без                                  
имени. - Авт.). На повестке дня стоял вопрос о присоединении Теплодубной и 
Правдинской волостей Тюкалинского уезда к Петропавловскому уезду.В том же году 
вместо упраздненной Акмолинской области была создана значительная по своим 
масштабам Омская область. В Счетную комиссию по вопросу реорганизации были 
представлены 3 списка лиц, имеющих право голоса. Первый список включал имена 
Ж.Тлеулина, М.Жумабаева, А.Жалмухаметова и М.Куанышева; второй - Мурашко, 
Заборовских, Мичурина, Шевырногова, Бацулло, Цапова, Пономарева, Хаванского и 
Калмыкова; третий - Мичурина, Хаванского, Пономарева, Пятаева, Бацулло, Тлеулина, 
Жумабаева, Джалмухаметова и Куанышева (инициалы участников не указаны). По 
повестке дня о текущем моменте выступил представитель Временного Правительства 
Кузнецов. Кроме участия в собрании, М.Жумабаев также осуществлял перевод на 
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казахский язык речей выступавших (ИА ОО. Ф.1617. Оп. 1. Д. 134. Лл. 16-20). Таким 
образом, обнаруженные в фондах Омского областного исторического архива 
документы проливают свет на ранее не известные факты политической деятельности 
Магжана Жумабаева летом 1918 года, а также о его участии в процессах передела 
границ областей.  

4 апреля 1919 года после амнистии членов движения «Алаш-Орда» Магжан 
Жумабаев назначается редактором Акмолинской губернской газеты «Бостандык туы», 
а в Петропавловске организует клуб «Казахско-татарской молодежи». В том клубе 
участвовали многие представители молодежи, такие как Мажит Даулетбаев, Оспан 
Кашаганов, Таулык Бердігожин, Жамшит Нурмухамбетов, Хадиша Жаналдикова, 
Зылиха Серкебаева (мать будущего известного деятеля культуры Ермека Серкебаева), 
Гулшара Жалтырова, Жамал Тастемирова, Амина Нурымова, будущая жена                              
Магжана - Зылиха (Мұқанов, 2009: 174). 

По отрывочным данным можно предположить, что стремительный ход событий 
стал постоянным предметом обсуждений и беспокойства всего населения края. Данный 
вывод основывается на воспоминаниях современников и свидетелей событий тех лет, в 
частности, одного из выдающихся политических деятелей того времени - Заки Валиди 
Тогана, и казахстанского писателя-большевика Сабита Муканова. Анализ 
обнаруженных документов показывает, что встречи казахских интеллектуалов были 
частыми, постоянно обсуждались вопросы будущего Казахстана: характер 
политического строя, состояние экономики, социальная и культурная жизнь населения. 
В частности, Заки Валиди Тоган в своих «Воспоминаниях» уверенно пишет:                                       
«Алихан Букейхан (так в тексте), Мухамеджан Тынышпаев, Мустафа Чокаев и я 
говорили с Юсуфом Акчуриным о замысле создания в Самаре «Федерации юго-
восточных мусульманских областей». Алихан ... предложил ограничиться 
«мусульманской Федерацией Восточной России» (Валиди, 1994: 264). Подобные 
сведения также содержатся в работе «Мирсаид Султан-Галиев. Избранные труды» 
(Султан-Галиев, 1998: 284, 538). 

В обнаруженных нами документах Казанского архива М.Султан-Галиев приводил 
примеры из Казахстана (ЦГА РТат. Ф. 8237. Оп. 1. Д. 8. Л. 83). Таким образом,                                       
в 1917-1920 годах представителями тюрко-мусульманских народов предпринимались 
попытки создания обьединенной политической организации между мусульманскими 
народами Кавказа для совместной защиты своих интересов. Пдобные встречи 
проводились и в Оренбурге, возможно, в кабинете А.Букейханова (Валиди, 1994: 173). 
Известно, что представителя партии большевиков А.Джангильдина А.Букейханов 
принимал в своем рабочем кабинете, о чем впоследствии писал сам Алиби 
(Джангильдин, 2009: 50). Поэтому вполне вероятно, что Магжан неоднократно 
встречался с Алиханом Букейхановым в Оренбурге, тем более, что лидер движения 
высоко ценил поэтический дар молодого человека. В целом 1917-1920 годы были 
периодом поиска казахской интеллигенциией и особенно представителями партии 
"Алаш-Орда" формы государственного устройства в Казахском крае.Фактологическую 
информацию о деятельности Алихана Букейханова, Ахмета Байтурсунова, Магжана 
Жумабаева по поиску политического устройства края дополняет Заки Валиди, когда 
пишет: «В начале 1919 года, когда мы стояли в ауле Кулгуна, к нам прибыли из 
Казахстана два представителя, имена которых уже позабылись. Один из них, кажется, 
был поэт Магжан, он и раньше приезжал сюда. Помню только, в его произведении 
«Урал» отражена борьба башкир против русских захватчиков. Эти двое привезли 
письмо от Ахмеда Байтурсуна (так в тексте. – Авт.) из Тургая, вели с нами переговоры 
о том, как обстоят дела с переходом на сторону Советов. ... Я написал письмо Ахмеду 
Байтурсуну и Алихану Букейхану. Эти письма, содержание которых я сам позабыл, 
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оказались позднее в архивах Алаш-Орды и были опубликованы красными. 
Оказывается, я там писал следущее: «Собираемся в ближайшее время перейти на 
сторону Советов. Отправили к ним своих представителей, ждем ответа на свои 
требования. Вы должны знать, что переход на их сторону мера вынужденная. К этому 
вынуждает нас крайняя враждебность Колчака. Другого выхода у нас нет.                                       
Мы останемся верными нашим национальным принципам, соглашению с 
правительством Алаш-Орды. Сами понимаете, что и при достижении мирного 
соглашения с советами, доверия к ним нет, верить им на слово нельзя. Может быть 
поэтому однажды придется от них отделаться и продолжить начатую против них 
борьбу» (Валиди, 1994: 281).11 Далее автор продолжает: «В стихотворении Магжана 
есть строки, смысл которых сводится к следующему: длинная гора Урал, так же, как 
являешься ты границей между Ночью и Днем, ты лежишь границей между детьми Дня 
и детьми Ночи. Та от тебя сторона - гнездовье синеглазых бесов, эта - желтая степь 
тюрков. О Урал, земля наших предков, где покоится их священный прах!... Храбрые 
сыновья тюрков, поднимайтесь против Ночи! Обьединяйтесь и не давайте ее силам 
топтать наши земли! Отрежьте ей дорогу, крепко сжимая в руках поводья!... Мы 
предложили им вместо несоциалистической по своей общественно-экономической 
платформы «Алаша» создать Казахскую партию социалистов (Валиди, 1994: 253)».                                     
Эта информация проливает свет на серьезную политическую деятельность поэта в 
1918-1919 годы. Как указывает З.Валиди, рискуя жизнью, Магжан Жумабаев как в 
период политического противостояния, гражданской войны, так и после ее завершения 
продолжал заниматься политикой.  

18 августа 1918 года в третьем номере газеты «Жас азамат» выходят стихи 
Магжана Жумабаева «Мен жастарға сенемін!» («Я верю молодым»). В стихах поэт 
выражает надежду на молодое поколение, веру в свободное развитие казахской степи, в 
создание свободного общества. В начале 1920 года М.Жумабаев становится 
ответственным редактором газеты «Кедей сөзі», издававшейся в Омске, а затем с 
переездом в Петропавловск ее название изменено на «Бостандық туы»12.                                        
После объявления казахской автономии в составе Российской Федерации в авгуте 1920 
года и размежевания границ 26 августа 1920 года выходит его статья «Автономия 
кімдікі?». В этой статье Магжан, проведя анализ истории народа, приходит к выводу, 
что требование добиться автономии - это безотлагательная цель казахов. Статья 
наполнена метафорами, поэтическими сравнениями из истории, однако основной вывод 
заключался в том, что казахское население заслуживает автономию как форму 
государственного управления (Кедей, 1921). 

Окончание гражданской войны совпало со страшной засухой в Поволжье, Сибири 
и во многих областях Казахстана, сопровождавшейся эпидемией тифа. Наступивший в 
степи массовый голод были вынуждены признать и представители Советской власти. 
Так, например, в феврале 1922 года на пленуме Общеказахстанской краевой партийной 
организации в Оренбурге Председатель ЦИК Казахстана С.Мендешев выступил со 
специальным докладом «Голод в Казахской ССР и борьба с ним». Участники 
конференции констатировали, что голод охватил практически все регионы республики 
(Жангуттин, 2016: 113-114). Магжан Жумабаев в этот период переезжает для работы в 
Петропавловск, ставший к тому времени частью казахской автономии. 

В отечественной исторической литературе довольно глубоко исследована тема 
голода 1928-1933 годов в Казахстане. В то же время проблема изучения голода                                   
1921-1922 годов, ставшего результатом конфискации и реквизиции имущества 
                                                             

11Заки Валиди при этом ссылается на работу Р.М.Раимова «Образование Башкирской Советской 
республики",стр.2.) 

12В настоящее время газета «Солтүстік Қазақстан». 
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местного населения, остается малоизученной. А в действительности голод, ставший 
следствием политики советских властей, собрал в степи обильную «дань».                                  
По скромным подсчетам только в Акмолинской губернии в 1921 году около половины 
из более чем 1 миллиона проживавших стали жертвами голода. Причем число 
голодающих росло, они заполонили города и уездные поселки. По некоторым данным, 
по Петропавловскому и Кокшетаускому уездам голодали 62 тысячи казахов и                                             
свыше 30 000 русского населения. Только за первые 25 дней в городе Петропавловске 
умерло 70 человек, а еще 105 человек страдали от недоедания. В связи с наступившими 
холодами голодающие направлялись в города. Отовсюду приходили тревожные вести 
(ЦГА РК. Ф. 64. Оп. 1. Д. 1035; СКГА. Ф. 1616. Оп. 1. Д. 3. Л. 134). В этих условиях                         
5 мая 1922 года прошло заседание Чрезвычайной комиссии по борьбе с голодом. 
Выступающие отметили, что наиболее сильно голодом охвачены районы, населенные 
«киргизским», то есть казахским населением. В постановлении по предложению 
Магжана Жумабаева было принято решение оказать помощь казахской бедноте, а сам 
поэт был утвержден заместителем созданной Комиссии по борьбе с голодом. 

Обнаруженные нами материалы проливают свет на деятельность М.Жумабаева в 
1921-1922 годы, когда разразилась трагедия. По стране стали спешно создаваться 
Комитеты по оказанию помощи голодающим, которые в документах кратко обозначали 
как «ПОМГОЛы». Значительное участие в решении в решении этой проблемы приняли 
страны Европы, США и лично Президент США Э.Гувер. В Советской республике 
наряду с гражданским правлением были задействованы организации губернской 
Чрезвычайной Комиссии – «Губчека» и «Укомы» – уедные комитеты. Кроме того, для 
оказания помощи голодающим привлекались ресурсы «Петрокока», то есть органов 
местной власти - Петропавловского Комитета. 

Пакет архивных источников, найденных в фондах Северо-Казахстанского 
Государственного архива, освещает деятельность отдельных лиц, оказавших помощь 
голодающим. Как следует из документа, в мае 1922 года Магжан Жумабаев был 
назначен Председателем (представителем) Акмолинского Губчека Помгола (Помощи 
голодающим).13 Согласно приказу № 669 от 4 мая 1922 года Магжан Жумабаев 
направляет из города Петропавловска телеграмму заведующему отделом "Петрокока" 
товарищу Ильину: «Препровождая при сем телеграмму за № 668 Акмолинской 
губернской Чрезвычайной Комиссии, ПОМГОЛ просит не отказать завтра же таковую 
передать в гор. Кокчетав на имя уездной комиссии ПОМГОЛ и копия уездному 
исполкому. Предложите Кокчетавскому Уисполкому и Уездной комиссии ПОМГОЛ 
содержание телеграммы передать по телеграфу в гор. Акмолинск и Атбасар на имя 
уездных Укoмпoмголов и Уисполкомов. Приложение: обозначенная телеграмма за                                      
№ 668. Предакмолгубчрезкомпомгола – Жумабаев. Верно: Секретарь (подпись 
неразборчива)». (СКГА. Ф. 1616. Оп. 1. Д. 3. Л. 133). 

В тот же день М.Жумабаев подписывает командировочные листки Любимову и 
Клочкову, которые направляются в Семипалатинскую губернию. 6 мая он же 
подписывает мандат Ивану Михайловичу Бебену и Георгию Елисеевичу Сальникову, 
уполномоченным Петропавловского уезда Вознесенской волости, направленным в 
Акмолинский уезд для сбора живности и зерна. В тот же день по настоянию 
М.Жумабаева в состав уездного ПОМГОЛа вводятся представители местного 
населения: Ерденов, Бегишев, Байгазин, Токибаев.  

Видимо ситуация была действительно очень тяжелой, так как 6 мая 1922 года 
Магжан Жумабаев вновь отправляет телеграмму № 681 за № 2 из города 
Петропавловска в адрес Упомгола: «Для усиления работ уезда и привлечения 

                                                             
13В других документах он значится и как заместитель губернскогочрез ПОМГОЛа.   
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кирнаселения в дело борьбы с голодом ГУБПОМГОЛ предлагает немедленно ввести [в] 
президиум Упомгола одного представителя местных кирработников. Co своей стороны 
ГУБПОМГОЛ рекомендует товарища Ерденова. Исполнение сего срочно сообщите 
ГУБПОМГОЛ. Предакмолгубчрезкомпомгола – Жумабаев Верно: Секретарь (подпись 
неразборчива)». (СКГА. Ф. 1616. Оп. 1. Д. 3. Л. 134). 

Следующая «срочная» телеграмма за № 682 от 6 мая 1922 года была направлена 
Магжаном Жумабаевым в губернский Совнарсуд: «На основании постановления 
Губпомгола от 5-го сего мая для правильной и срочной организации помощи 
голодающим среди кирнаселения губернии необходимо участие в работах 
ГУБПОМГОЛА людей, знакомых с бытом и условиями жизни кирнаселения,                                    
т.е. кирработников. ГУБПОМГОЛ предлагает Вам срочно откомандировать в его 
распоряжение на временную работу сотрудника Губсовнарсуда товарища Жамшина» 
(СКГА. Ф. 1616. Оп. 1. Д. 3. Л. 137). (Под определением «кирработники» 
подразумевались специалисты из числа казахов). 

По-видимому, неудовлетворенный результатами работы, 8 мая 1922 г. (№ 698) он 
предлагает Секретарю комиссии по улучшению быта детей при губнаробразе14 тов. 
Лебедеву 9 мая к 11 часам явиться в комиссию ПОМГОЛа для дачи соответствующих 
указаний относительно отчетности, необходимой для комиссии 
Акмолгубчрезкомпомгола (стилистика сохранена – Авт.). Документ вновь подписан 
Предакмолгубчрезкомпомгола Жумабаевым (без имени), секретарем Островным и 
счетоводом Николаевым (СКГА. Ф. 1616. Оп. 1. Д. 3. Л. 136). Также в архиве хранится 
документ от 9 мая 1922 г. за № 669, представляющий собой копию письма 
Акмолгубчрезкомпомгола в Народный банк «…о выдаче чековой книжки ввиду 
израсходования старой, последняя через три дня будет Вам представлена для 
проверки». Письмо подписано теми же тремя лицами (СКГА. Ф. 1616. Оп. 1.                                       
Д. 3. Л. 145). 

10 мая 1922 года уже от имени Губэвака Жумабаев и Островной направляют 
письмо Заведующему губернским отделом труда письмо за № 714, копия Губэвак 
Акмолинской Губернской Чрезвычайной Комиссии ПОМГОЛ, где предлагает «принять 
срочные меры к разгрузке города от голодающих путем отправки таковых по плану 
Губэвака,15 не соблюдая тех формальностей, которые можно обойти, когда речь идет о 
спасении людей от голодной смерти». Тут же он предупреждает, что «всяческий                                          
(так в тексте) тормоз разгрузки и отправки голодающих будет рассматриваться как 
содействие развитию голода и эпидемии» (СКГА. Ф. 1616. Оп. 1. Д. 3. Л. 150). 

11 мая 1922 года из Петропавловска в город Семипалатинск Губернскому 
Помголу направляется телеграмма, в которой сообщается, что «...для сбора вольных 
пожертвований, прикрепления голодных волостей [к] благополучным и учета движения 
растущего голода командированы кирработники». Там же сообщается, что «готовится 
проект голодного обложения скота, продуктов питания, предприятий, который будет 
проводиться через продорганы (т.е. через продовольственные комитеты). Подпись: 
Зампредакмолгубчрезком ПОМГОЛ Жумабаев» (СКГА. Ф. 1616. Оп. 1. Д. 3. Л. 145). 

13 мая 1922 года (№ 739) Жумабаев и Островной вновь предлагают 
Губстатбюро16 Губчека ПОМГОЛ срочно приступить к точному выяснения размера 
голода в губернии, а имеющиеся в губстатбюро статические сведения, необходимые 
хотя бы для предварительного определения размера голода, срочно направить в 
Губкомгол17 (СКГА. Ф. 1616. Оп. 1. Д. 3. Л. 156). 
                                                             

14«Губнаробраз» - Губернский отдел народного образования. 
15ГУБЭВАК-губернский эвакуационный комитет. 
16Губернское статистическое бюро. 
17Губернский комитет по оказанию помощи голодающим. 
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В поисках выхода из сложившейся ситуации 18 мая 1922 года (№ 809) из 
г.Петропавловска Жумабаев и Островной телеграфируют Районному комиссару узла 
25-го участка железной дороги: «Ввиду того, что два вагона пшеницы предназначены 
для довольствия исключительно голодающих, Акмолинская Губернская Чрезвычайная 
Комиссия ПОМГОЛ просит сделать срочное распоряжение начальнику станции о 
выдаче этих двух вагонов ГУБЭВАКу18 без оплаты, доставки и хранения груза. 
Подписи: Предакмолгубчрезкомпомгол Жумабаев, Секретарь Островной» (СКГА.                                    
Ф. 1616. Оп. 1. Д. 3. Л. 195. 219).  

18 мая 1922 года № 814 они же сообщают: «Весьма спешно. В губнаробраз. 
Акмолгубчрезкомпомгол предлагает Вам в спешном порядке откомандировать в 
распоряжение комиссии сотрудников ГубOHO: Яковлева Алексея, Жакупова Галима, 
Махмутова Хамита19 для командировки их в уезд для усиления работ по помголу. 
(СКГА. Ф. 1616. Оп. 1. Д. 3. Л. 174). 

20 мая 1922 г. (№ 833) отправлена новая телеграмма: «ЧК ПОМГОЛ, в 
г.Оренбург. Экстренно. Губздрав. Чрезвычайная комиссия ПОМГОЛ просит Вас сию 
же минуту командировать в распоряжение Комиссии одного санитарного врача для 
осмотра бараков, приспособляемых для общежития голодающих» (СКГА. Ф. 1616.                                
Оп. 1. Д. 3. Л. 174).  

22 мая Магжан Жумабаев поручил уполномоченному Галыму Жакупову оказать 
непосредственную помощь голодающим в Сарыайгырской, Келтесорской, 
Тайынчинской, Жамантузской и Торангульской волостях. В своем поручении он особо 
отметил необходимость составления списков голодающих, справедливого 
распределения продуктов, оказываемых только с разрешения ПОМГОЛА, а также 
постоянного информирования высшего руководства о проделанной работе. 24 мая 
М.Жумабаев подписывает решение о передаче голодающим помощи, оказанной 
меценатом Мухтасибом Абдухаликовым через ПОМГОЛ, для остро нуждающихся. 
Причем всю проводимую работу он пытается осветить через местную периодическую 
печать. Препровождая при сем обязательное постановление № 14 Губчрезкомпомгол, 
он просит поместить таковое в следующем номере газеты (СКГА. Ф. 1616. Оп. 1. Д. 3. 
Л. 187). 31 мая 1922 г. (№ 917) они же поручают Губздраву (Материальная секция): 
«Чрезвычайная комиссия помощи голодающим предлагает Вам спешно с сегодняшнего 
дня приступить к выселению беженцев, живущих в доме по улице Богоявленской, дом 
№ 10 (бывшая уездная больница)». Там же указывается: «Выселив таковых за город в 
бараки около мельницы Полякова, помещение, инвентарь и кухню, не разрушая, 
передать в ведение Губ ОНО. Предакмолгубчрезкомпомгол Жумабаев, Секретарь 
Островной» (СКГА. Ф. 1616. Оп. 1. Д. 3. Л. 185).И, наконец, сохранилась последняя 
информация по этим событиям. 1 июня 1922 года (№ 929) с грифом «Весьма срочно. 
Редакция газеты «Бостандык туы». Предакмолгубчрезкомпомгол Жумабаев и секретарь 
Островной дают поручение опубликовать все мероприятия по оказанию помощи 
голодающим (СКГА. Ф. 1616. Оп. 1. Д. 3. Л.188).В эти же месяцы он лично выезжает в 
районы для ознакомления с положением дел на местах. 11 июня того же года                                     
Магжан Жумабаев видимо по итогам увиденного публикует в газете «Мир труда» 
материал о постигшем Казахскую степь страшном голоде, косившем людей. Он пишет: 
«...С осени 1921 года наша Акмолинская губерния сделалась ареной смертного шествия 
немого царя. С тех пор киргизы (казахи. – Авт.) нашей губернии на почве голода 
переживают те же испытанья и страданья, каковым в течение двух лет подвергнуты их 
братья в верхних губерниях Киргизской Республики». 

                                                             
18Губернский эвакуационный комитет. 
19Махмутов Хамит скорее всего это брат известного писателя Габита Мусрепова. 
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Сведения о голоде отложились в отношениях Киргизских волисполкомов 
Петропавловского и Кокчетавского уездов. Так, Именалинский волисполком 
докладывал: «В нашей волости голод начал сильно чувствоваться с ноября 1921 года. 
Все бедное население волости до осени, съев весь свой скот, всю зиму поголовно 
занималось скотокрадством. Небывалый джут прошлой зимы скосил почти весь скот, 
каковой сократился до 70 процентов. Люди пухнут и умирают...На почве голода 
разрушаются киргизские хозяйства, и сам народ подвергнут нравственному 
разложению». Судя по стилю изложения, статья была написана Магжаном и пронизана 
тревогой и скорбью за происходящую трагедию в степи. 

Масштабы голода 1920-1922 годов потверждаются и иными архивными 
источниками, а также воспоминаниями очевидцев. Голод в степи достиг таких 
катастрофических масштабов, что городские власти были вынуждены создавать 
столовые или просто предоставлять места для голодающих. Так, например, 9 июня 
1922 года в город Петропавловск (№ 975) в адрес Акмолинской губернской 
Чрезвычайной комиссии в коммунальный отдел было направлено письмо следующего 
содержания: «ПОМГОЛ предлагает срочно отвести подходящее помещение в районе 
Менового двора под столовую, организуемую Губпомголом для голодающих киргиз. 
Об исполнении сообщите не позднее 12 часов 12 июня. Подпись: Зампредгубисполкома 
Жумабаев. Секретарь…». (СКГА. Ф. 1616. Оп. 1. Д. 3. Л. 191).9 июня 1922 года                                      
Магжан Жумабаев обращается с письмом к губернскому военному комиссару 
Приморскому с предложением взять на содержание 100 сирот казахских детей, а также, 
по возможности, детей русской национальности. Вероятно, М.Жумабаев надеялся, что 
воинские подразделения, имеющие достаточные запасы продовольствия, могут оказать 
оперативную и эффективную помощь голодающему населению. Но письмо, полагаем, 
осталось без ответа, по крайней мере мы не нашли соответствующих предписаний. 
(СКГА. Ф. 1616. Оп. 1. Д. 3. Л. 204).  

10 июня 1922 года в Оренбург было направлено тревожное письмо следующего 
содержания: «Срочно голодная. Оренбург ЦК ПОМГОЛ. [По] поступающим сведениям 
голод [в] Петропавловском [и] Кокчетавском уездах, Баганалинском, Аргинском 
районах Атбасарского уезда принимает ужаснейшие размеры, имеются случаи 
трупоедства, поэтому [в] подтверждение предыдущих телеграмм Губпомгола просим 
[о] категорическом возбуждении ходатайства перед ВЦКПГ [об] окончательном 
признании указанных районов голодающими. Подписи: Чрезупол КЦИК Кияков, 
Замлредакмолгубчрезкомпомгол Жумабаев». (СКГА. Ф. 1616. Оп. 1. Д. 3. Л.195). В тот 
же день ими же была послана следующая телефонограмма (№ 986): «Срочно голодная. 
Обязательным постановлением Губкомгола № 14 введен налог скота, хлеба и 
предприятий, налоговое губпродкомом разослано Упродкомом и заготконторам. 
Последний срок выполнения налога первое августа. Подробные сведения [о] налоге 
получите от продорганов. Примите все меры [по] срочному проведению налога, без 
выполнения коего борьба [с] возрастающим голодом невозможна. Наряду [с] 
проведением налога необходимо производить обязательное прикрепление голодных 
волостей [к] благополучным. [B] установленный период времени высылайте доклады 
[о] ходе работы и срочно сообщите поступления [по] взиманию налога. Чрезупол 
КЦИК Кияков.Замлредакмолгубчрезкомпомгол Жумабаев» (СКГА. Ф. 1616. Оп. 1. Д. 3. 
Л. 143). Как видно из анализа обнаруженных документов, М.Жумабаева и его 
сподвижники были очень серьезно обеспокоены наступлением голода и бездействием 
властей.12 июня 1922 года (№ 997) в адрес Джамантузского волисполкома и 
волпомгола Магжаном Жумабаевым и секретарем направляется другая 
телефонограмма: «Акмолгубчрезкомпомгол предлагает Вам пожертвованный 
гражданами Джамантузской волости 20 голов скота (10 крупных и 10 мелких), также 20 
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штук кож крупскота (КРС) немедленно, не позднее 25 июня, доставить в 
Тайыншинскую волость и сдать председателю Тайыншинского волисполкома под 
расписку». (СКГА. Ф. 1616. Оп. 1. Д. 3. Л. 197). 13 июня 1922 года (№ 1007) зав. 
материальной секцией ПОМГОЛ при губсобесе сообщает по адресу: «Препровождая 
при сем список голодающих киргиз, находящихся в городе Петропавловске (около 
трехсот человек), губкомпомгол предлагает в спешном порядке организовать 
отдельную столовую, причем сегодня же командировать в коммунальный отдел 
представителя для подыскания подходящего на то помещения. Об исполнении донести 
Комиссии немедленно. Подпись: Зампредгубкомпомгола М. Жумабаев». (СКГА.                         
Ф. 1616. Оп. 1. Д. 3. Л. 198).  

Кроме помощи от государства, члены Комиссии помощи голодающим стали 
обращаться и к общественности. 15 июня 1922 года (№ 1033) в редакцию газеты «Мир 
труда» было направлено письмо: «Прошу напечатать, возможно, в срочном порядке: 
«На Красную доску. Комячейкой № 2 пожертвованы ценные вещи, сданные в 
Народный банк в фонд ПОМГОЛa. Колец золотых – 2, одно с рубином. Цепь часовая 
серебряная — 1. Колец серебряных - 2. Серебряные монеты – 2 руб. 45 коп. Медной 
монеты — 10 коп. Акмолинская губернская Чрезвычайная комиссия помощи 
голодающим. Зампредакмолгубчрезкомпомгола Жумабаев». (СКГА. Ф. 1616. Оп. 1.                                       
Д. 3. Л. 204). В той же газете Магжан Жумабаев публикует большую статью, в которой 
сравнивает голод в Поволжье и в Казахстане. Он завершает статью такими словами: 
«Пора же отказаться от старого взгляда Екатеринских времен на Сары-арку, как на 
сказочную Киргиз-Кайсацкую Орду, как край, «где обилием все дышит», где кумыз 
льется рекой и где копченое мясо под открытым небом завалено горой. Пора услышать 
стон Сары-Арки и понять полное страданий жуткое молчание киргизского народа».                                       
15 июня 1922 года (№ 1036) на места уходит следующая телеграмма под грифом 
«Весьма срочно»: «Зав. коммунальным отделом тов. Евдокимову. Чрезвычайная 
комиссия ПОМГОЛ предлагает Вам сегодня же приступить к приспособлению для 
столовой помещений, находящихся по Хлебниковской улице № 17 и оборудовать 
таковую обязательно к 18-му сего июня, на каковое число уже будут выданы 
заведующим назначенной столовой продукты для варки. Зампредгубкомпомгола                                         
М. Жумабаев. Секретарь...». (СКГА. Ф. 1616. Оп. 1. Д. 3. Л. 219). В тот же период, 
вероятно в июне, М.Жумабаев лично посетил районы, чтобы ознакомиться с ситуацией 
на местах. Посетив четыре волости, он 15 августа вернулся в город Петропавловск, где 
подробно описал свои впечатления в составленном отчете. Но представители 
Советской республики, по обыкновению всеми путями скрывали правду о 
разразившейся трагедии. Более того, активность Магжана по оказанию помощи 
голодающему населению вызывала у местных руководителей неприязнь и досаду.                                    
В газете «Мир труда» ими была организована публикация статьи некоего Рибаса. 
Профессор Б.Жангуттин, объективно изучивший данную тему, пишет, что личность, 
скрывавшуюся за этим псевдонимом, «пока установить не удалось» (Жангуттин, 2016: 
119). Статья Рибаса наполнена необоснованными обвинениями и упреками, автор не 
только не пытается вникнуть в суть дела, а переходит к прямым оскорблениям и 
наветам, обвиняет Магжана Жумабаева в «саботаже и ведении гнусной агитации 
против советской власти среди несознательного трудящегося населения» (Жангуттин, 
2016:119). В статье, словно написанной по образцу партийных директив, Магжана 
Жумабаева назвали "наймитом буржуазии и кулаков". Очевидно, что такой материал 
был подготовлен по указанию партийных органов и ОГПУ.      

В создавшихся условиях пребывание в городе стало крайне рискованным, 
поскольку ОГПУ могли совершить любое беззаконие в отношении поэта. Вскоре 
Магжан Жумабаев был уволен со службы и был вынужден покинуть Петропавловск и 
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выехать в Ташкент. Позже представители советской власти всю отвественность за 
голод огульно возложат на самих участников движения «Алаш-Орды». 

Заключение. В период с 1917 по 1922 годы Магжан Жумабаев заслужил 
признание как выдающаяся творческая личность. Его стихи и статьи, ориентированные 
на широкую аудиторию и затрагивающие наиболее актуальные вопросы времени, 
регулярно публиковались в газетах. В частности, его стихи, обращенные к молодежи, 
стали популярны среди населения региона, привлекая внимание не только молодых 
людей, но и более широкой аудитории. Он был замечен, и вскоре его выбрали 
делегатом судьбоносного общенационального сьезда партии Алаш-Орда, вошедшего в 
историю. Однако приход большевиков к власти и последующая гражданская война 
радикально изменили обстановку. Несмотря на эти сложные условия, Магжан 
Жумабаев продолжал оставаться одним из выдающихся деятелей своего времени. В 
период политического противостояния в Акмолинске между Казахским комитетом и 
партией большевиков в 1917-1918 годах он играл значительную роль, что 
потверждается в авторских работах С. Муканова и С. Сейфуллина. Также он тесно 
сотрудничал с Заки Валиди Тоганом и другими представителями Алаш-Орды.                                      
С укреплением власти большевиков политическая обстановка становится более 
напряженной и нестабильной. В условиях развернувшегося голода 1920-1921 годов 
Магжан Жумабаев делает серьезные шаги по оповещению общественности о 
случившейся трагедии в степи, что подтверждается его выступлениям в печати и 
архивными данными. Однако из-за начавшихся преследований и дискредитации в 
прессе он вынужден был покинуть свои родные места. 
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